
 

 

                                                                                            VY_32_INOVACE_ CJ5_3_14 

 

 

Šablona III/2 -  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

 

 

 

ZA POHÁDKOU TROCHU 

JINAK 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                            VY_32_INOVACE_ CJ5_3_14 

Anotace -  Materiál obsahuje pracovní list s ukázkou z knihy Jiřího Žáčka Krysáci.  Žáci pracují 

s významem slov, přiřazují vybraná slova k příslušným slovním druhům.  
 

Šablona III/2 

Název:  Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Téma: Za pohádkou trochu jinak 

Autor: Mgr. Lenka Vojtěchová 

Očekávaný výstup: Nahrazuje slova slovy souznačnými, opačnými, tvoří slova s citovým zabarvením.  
       vyznačená slova přiřazuje ke slovním druhům    
                            

Klíčová slova: význam slova, slovo souznačné - synonymum, slovo opačné, slovo s citovým 
zabarvením 
                          a bez citového zabarvení, slova lichotivá a hanlivá           

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Cílová skupina:  žák 1. stupně ZŠ 

Typická věková skupina: 10 – 12 let 

Použité zdroje a materiál:  Štroblová, J., Benešová, D.: Český jazyk pro pátý ročník. Praha:     
nakladatelství Alter, 1996,  
Žáček, J.:  Krysáci, Praha, Čs. televize v Edici ČT, 2010, s. 5   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Lenka Vojtěchová 



 

 

Za pohádkou trochu jinak 

 

Daleko na Moravě, uprostřed Valašského království, na malém smetišti poblíž 

Vizovic žili dva krysáci – Hubert a Hodan. Hubert byl urostlý hubeňour a Hodan 

urostlý tlouštík, ale oba byli sympaťáci a správní ogaři. Bydleli v útulných zásuvkách 

starého šicího stroje s výhledem na vysavač. Ale nebyli sami. V šicím stroji s nimi 

bydlel i sádrový trpaslík Ludvík. Ten byl ze všech tří nejmoudřejší – neříkal tak ani tak, 

ale dobře věděl, že na jeho slova dojde. 

Nad Valašským královstvím se rodil krásný den. Vyšlo sluníčko, zazvonil budík: 

CRRRRRRR! a krysáci Hubert a Hodan se probudili. Snesli trpaslíka Ludvíka po žebříku 

na zem a pustili se do ranní hygieny. 

                                                                                         ukázka z knihy Jiřího Žáčka Krysáci 

Nahraď synonymy (slovy souznačnými) : 

ogaři -  ________________________                     krásný -  _______________________ 

poblíž - _______________________                      neříkal - _______________________ 

Napiš ke slovům slovo opačné: 

nejmoudřejší - ______________________    snesli - ___________________________ 

daleko - ___________________________    trpaslík - _________________________ 

vyšlo - ____________________________     probudili - ________________________ 

Napiš na linky slova s citovým zabarvením (slova lichotivá): 

V šicím stroji s nimi bydlel i sádrový (trpaslík) ________________________ Ludvík. 

Snesli trpaslíka Ludvíka po (žebříku) __________________________ na zem a pustili 

se do ranní hygieny.                                               



 

 

 Zvýrazněná slova napiš do tabulky k odpovídajícím slovním druhům 

 

 

 
PODSTATNÁ JMÉNA 

 

 
PŘÍDAVNÁ JMÉNA 

 

 
ZÁJMENA 

 

 
ČÍSLOVKY 

 

 
SLOVESA 

 

 
PŘÍSLOVCE 

 

 
PŘEDLOŽKY 

 

 
SPOJKY 

 

 
ČÁSTICE 

 

 
CITOSLOVCE 

 

 

 

 Který slovní druh není zastoupen?   
 

_______________________________________________________________ 

 

 Vymysli a napiš větu s tímto slovním druhem. 

 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

Vybarvi smajlíka podle toho, jak se ti práce dařila.  

 


